
 

 
 

Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica 
Ufficio I - Acquisizione di beni e servizi informatici 

 

Fornitura dei servizi per la visualizzazione e l’elaborazione dei dati scaricati dai cronotachigrafi digitali e 
dalle carte conducente ovvero acquisiti dai cronotachigrafi analogici sia a mezzo piattaforma proprietaria 
che per il tramite di servizi di cooperazione applicativa, realizzata tramite Richiesta di offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTI gli artt. 26, commi 1 e 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. e 58, comma 1, della legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e ss.mm.ii. che disciplinano il sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’economia e delle finanze;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è 
stata disposta la riorganizzazione dell’INL; 

VISTO il decreto n. 3 del 3.11.2023 del Direttore centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione territoriale, 
con il quale è stata conferita all’ing. Giuseppe Nunziata la titolarità dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi 
informatici per il periodo dal 06.11.2023 al 05.11.2026;  

VISTO il bilancio dell’Ispettorato per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTO il Manuale delle procedure amministrativo-contabili dell’Ispettorato nazionale del lavoro che disciplina 
il ciclo passivo dell’acquisto di beni e servizi, adottato dalla Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica con nota INL.DCFin.0008927 del 15 dicembre 2022; 

VISTA la nota della Direzione centrale Vigilanza e sicurezza del lavoro, prot. INL.DCVIG.0001321 del 
14.11.2023, acquisita al protocollo della scrivente Direzione Innovazione al numero 219 del 15.11.2023,  



 

avente ad oggetto la richiesta di avviare una procedura volta alla “fornitura dei servizi per la visualizzazione 
e l’elaborazione dei dati scaricati dai cronotachigrafi digitali, nonché di quelli intelligenti di seconda 
generazione, e dalle carte conducente ovvero acquisiti dai cronotachigrafi analogici, con annesso servizio di 
Help desk”, con la specificazione che tali servizi dovranno essere resi sia a mezzo piattaforma proprietaria 
che per il tramite di servizi di cooperazione applicativa, e che sono compresi 4 report personalizzati, e un 
piano di formazione sull’utilizzo della piattaforma, per la durata di tre anni; 

ACQUISITO il capitolato d’oneri redatto sulla base delle indicazioni fornite dalla competente Direzione 
centrale Vigilanza e sicurezza del lavoro nella già menzionata nota prot. INL.DCVIG.0001321 del 14.11.2023, 
nella quale, tra l’altro, viene stimato che il valore complessivo dell’appalto non possa superare l’importo di € 
26.000,00 (ventiseimila/00) oltre IVA, per tutta la durata del servizio; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad un nuovo contratto, della durata di 36 mesi decorrenti dalla 
data di sottoscrizione del contratto stipulato dall’operatore economico affidatario con questo Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione della fornitura in argomento attraverso il ricorso 
agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisizione dei servizi software di elaborazione dei dati 
relativi ai cronotachigrafi e carte conducente, necessari per l’attività di vigilanza in materia di autotrasporto, 
così come precisato nell’allegato capitolato d’oneri che è parte integrante del presente provvedimento, 
mediante una procedura aperta realizzata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA;  

RITENUTO di quantificare l’importo della fornitura in € 26.000,00 (ventiseimila/00), esclusa IVA, tenuto 
presente quanto rappresentato dalla Direzione centrale Vigilanza e sicurezza del lavoro nella nota 
INL.DCVIG.0001321 del 14.11.2023; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 
Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

VISTO l'articolo 50 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b);  

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici;  

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’acquisizione dei servizi software di elaborazione dei dati relativi 
ai cronotachigrafi e carte conducente, necessari per l’attività di vigilanza in materia di autotrasporto, 
attraverso l’indizione di una procedura aperta, realizzata tramite una Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al MePA nella categoria “Beni-informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio”;  

CONSIDERATA la scelta di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, 
comma 3 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in considerazione dell’oggetto della fornitura di cui 
trattasi. Il ricorso a tale criterio di aggiudicazione è dovuto al fatto che l’oggetto della gara non lascia margini 
di definizione dei contenuti dell’appalto alle imprese concorrenti, individua in modo preciso gli elementi 



 

essenziali della fornitura stessa che presenta caratteristiche standardizzate oltre a condizioni definite dal 
mercato, sicché l’unica variabile è costituita dal prezzo, rimesso, appunto, all’offerta di ciascun concorrente;  

CONSIDERATA, altresì, la scelta di procedere all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
110 del decreto legislativo n. 36 del 2023, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque;  

RITENUTO, pertanto, che gli operatori economici che parteciperanno alla presente procedura dovranno 
essere regolarmente iscritti al sistema CONSIP e in particolare alla iniziativa “Beni-informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio” e che l’affidamento della fornitura avverrà anche in presenza di 
una sola offerta validamente presentata;  

RITENUTO di individuare gli operatori economici attraverso il sistema MePA, procedendo ad una RdO aperta;  

PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36 del 2023;  

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura e unicamente ai fini della 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di 
cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento della fornitura;  

RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’affidamento in 
argomento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti;  

RITENUTO, anche, di indicare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, relativamente all’affidamento in 
argomento, il dott. Antonio Allegrini, dirigente dell’Ufficio III – Vigilanza sui rapporti di lavoro, sulla 
contribuzione e assicurazione obbligatoria della Direzione centrale vigilanza e sicurezza del lavoro 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36:  

➢ di individuare gli elementi essenziali per la fornitura di: 

servizi per la visualizzazione e l’elaborazione dei dati scaricati dai cronotachigrafi digitali, nonché di 
quelli intelligenti di seconda generazione, e dalle carte conducente ovvero acquisiti dai 
cronotachigrafi analogici, con annesso servizio di Help desk, ed in particolare i servizi dovranno essere 
resi sia a mezzo piattaforma proprietaria che per il tramite di servizi di cooperazione applicativa, con 
la previsione di  4 report personalizzati, e un piano di formazione sull’utilizzo della piattaforma, per la 
complessiva durata di tre anni, 

in favore del personale ispettivo dell’Ispettorato nazionale del lavoro, come indicati nella nota 
INL.DCVIG.0001321 del 14.11.2023 della Direzione centrale Vigilanza e sicurezza del lavoro e meglio precisati 
nel capitolato tecnico prestazionale, acquisito alla suddetta nota; 

➢ che il capitolato d’oneri del presente appalto titolato “per l’acquisizione di servizi software di elaborazione 
dei dati relativi a cronotachigrafi e carte conducente”, redatto sulla base delle indicazioni della Direzione 
centrale Vigilanza e sicurezza del lavoro, allegate alla nota prot. INL.DCVIG.0001321 del 14.11.2023, è parte 
integrante del presente provvedimento; 

➢ che la predetta fornitura sarà affidata mediante una procedura aperta, realizzata tramite una Richiesta di 
Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf


 

➢ che l’affidamento della fornitura e la durata del servizio sarà di 36 mesi a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto stipulato dall’operatore economico affidatario con questo Ispettorato nazionale 
del lavoro;  

➢ che l’affidamento della fornitura in argomento avverrà anche in presenza di una sola offerta validamente 
presentata;  

➢ che ai sensi dell’art. 108, comma 3 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai fini dell’aggiudicazione, 
viene utilizzato il criterio del prezzo più basso in quanto l’oggetto della gara non lascia margini di definizione 
dei contenuti dell’appalto alle imprese concorrenti, individua in modo preciso gli elementi essenziali della 
fornitura stessa che presenta caratteristiche standardizzate oltre a condizioni definite dal mercato, sicché 
l’unica variabile è costituita dal prezzo, rimesso, appunto, all’offerta di ciascun concorrente;  

➢ che  l’importo massimo a base della  Richiesta di Offerta (RDO) è determinato in € 26.000,00 
(ventiseimila/00) al netto dell’IVA;  

➢ che la spesa pari a € 26.000,00 (ventiseimila/00) oltre IVA al 22% pari ad € 5.720,00 
(cinquemilasettecentoventi/00), per un importo complessivo di € 31.720,00 
(trentunomilasettecentoventi/00) sarà impegnata sul Conto U.1.03.02.19.003 “Servizi per l’interoperabilità 
e la cooperazione” del bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro, Missione 026 “Politiche per il lavoro” – 
Programma 003 “Servizi territoriali per il lavoro”;  

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione centrale risorse 
umane, amministrazione e bilancio per gli adempimenti di competenza;  

➢ con riferimento al Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE - (GDPR) – informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura e unicamente ai fini della stipula e gestione del 
contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento della fornitura. 

Il sottoscritto dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione 
strategica dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’affidamento sopra specificato ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti.  

Svolgerà i compiti di direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativamente all’affidamento in 
argomento, il dott. dott. Antonio Allegrini, dirigente dell’Ufficio III – Vigilanza sui rapporti di lavoro, sulla 
contribuzione e assicurazione obbligatoria, della Direzione centrale vigilanza e sicurezza del lavoro 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.  

 

 

IL DIRIGENTE 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf

		2023-11-17T13:56:53+0100
	Giuseppe Nunziata


		2023-11-17T15:02:30+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000001.17-11-2023




